METYNederland —ZuivelNL_

KETENORGANISATIE VAN DE ZUIVELSECTOR

MELKPRIJSVERGELUJKING DECEMBER 2014
Prijs per 100 kg standaardmelk met 4,2% vet, 3,4% eiwit, 500.000 kg per jaar, kiemgetal van 24.999 en een celgetal van 249.999 per ml

toeslagen/kortingen MELKPRUS voortschr. gem. meest recente
Bedrijf kwaliteit kwantum  seizoen deze maand  laatste 12 mnd. 1) nabetaling
Milcobel BE 0,73 1,37 29,54 36,17 0,97
Miiller(Leppersdorf) DE 0,51 0,31 31,02 36,46
DMK DE 0,15 29,15 36,49
Arla Foods DK DK 0,93 31,75 37,91 2,01
Hameenlinnan O. Fl 41,97 43,97 2,52
Bongrain (Basse Normandie) FR 1,18 32,37 38,33
Danone (Pas de Calais) FR 33,30 37,96
Lactalis (Pays de la Loire) FR 34,07 37,89
Sodiaal (Pas de Calais) FR 0,58 36,75 38,21
Dairy Crest (Davidstow) UK 0,12 0,37 1,85 38,33 39,45
First Milk (compositional) UK 0,99 1,23 29,72 36,52
Glanbia IE 30,50 35,29
Kerry Agribusiness IE 30,09 35,94
Granarolo (Noord) IT 1,15 3,42 43,87 44,67
DOC Cheese NL 0,03 0,34 24,86 34,93 2,31
FrieslandCampina NL 0,05 0,75 29,92 38,27 2,91
GEMIDDELDE MELKPRLIS 2) 32,95 38,03
Emmi CH 2,92 48,82 51,07
Fonterra 3) NZ 23,94 29,80
Verenigde Staten klasse 1l 4) us 0,16 35,80 41,46

Bedragen in euro/100 kg, excl. BTW, gebaseerd op uitbetaalsysteem van de zuivelondernemingen en uitgaande van om de andere dag ophalen.
1) In afwijking van eerdere publicaties is het voortschrijdend gemiddelde van de maandelijkse melkprijzen exclusief de meest recente nabetaling
2) Rekenkundig gemiddelde

3) Gebaseerd op meest recente prognose

4) Gebaseerd op USDA aankondiging
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MELKPRIZEN

De berekende voorschotmelkprijzen komen in december 2014 uit op gemiddeld
€ 32,95 per 100 kg standaardmelk. Een daling van € 1,15 ten opzichte van de vorige maand. Ten
opzichte van december vorig jaar is dit een daling van € 7,12 ofwel 17,8%.

De berekende melkprijs van DOC Kaas is in december het meest verlaagd met € 3,84, gevolgd door
FrieslandCampina met € 3,64. FrieslandCampina heeft voor januari respectievelijk februari een
verlaging (€ 0,50) respectievelijk verhoging (€ 1,25) van de garantieprijs aangekondigd. DOC Kaas
maakt op 10 februari de voorschotprijs van januari bekend.

De Britse zuivelondernemingen maken overeenkomstig een vrijwillige afspraak hun melkprijzen een
maand voor levering bekend. Zo zijn begin februari de melkprijzen van Dairy Crest en First Milk
bekend tot en met maart. De berekende melkprijs van Dairy Crest daalt de komende maanden met
in totaal 3,95 pence per liter (ppl) ofwel zo’n € 4,80. Overigens is tevens bekend gemaakt, dat de
melkprijs van Dairy Crest tot en met juni niet verder zal dalen (stijging kan wel). Voor First Milk geldt
een verlaging van 2,43 ppl ofwel € 3,10. Een eerder aangekondigde prijsdaling is door First Milk deels
teruggedraaid, maar de leden moeten wel extra kapitaal inbrengen en de uitbetaling van het
melkgeld is structureel 14 dagen later geworden.

De berekende melkprijs van Arla daalt in januari met € 2,47, terwijl deze in februari gelijk blijft. De
melkprijs van het Duitse DMK daalt met € 1 in januari en die van het Italiaanse Granorolo met
€2,76.

In december zijn de Amerikaanse melkprijzen overigens het meest gedaald.

Over geheel 2014 zijn de berekende voorschotmelkprijzen van gemiddeld met € 0,74 (+2%)
gestegen ten opzichte van 2013 (zie tabel). Dit komt vooral door de gestegen Britse (mede door de
dalende eurokoers) en Franse melkprijzen. Overigens is het mogelijk, dat door geringere
nabetalingen de uiteindelijke melkprijzen in 2014 lager zullen zijn dan in 2013.

Aanvullend zijn grafieken bijgevoegd met de ontwikkeling van de maandelijkse melkprijzen van de
individuele zuivelondernemingen.

MARKTSITUATIE
Officiéle Nederlandse zuivelnoteringen (€ per 100 kg)

4/02/15  2/1/2014

Verse boter, in EEG-doos 307 406
Vol melkpoeder 248 379
Mager melkpoeder 200 330
Weipoeder 84 99

Tegen de verwachting in zijn de zuivelprijzen de afgelopen weken gestegen. Het is echter nog te
vroeg om te concluderen dat dit structureel is. De prijsontwikkeling lijkt sterk te zijn beinvloed door
positieve resultaten op de recente GlobalDairyTrade veilingen. Bovendien zorgt de t.o.v. de euro
steeds sterker wordende dollar ervoor dat Europese zuivelproducten kunnen concurreren met het
aanbod uit andere zuivelregio’s in de wereld. Tot slot lijken melkveehouders in Europa toch wat gas
terug te hebben genomen als gevolg van de dreigende superheffing.
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MNederland

Voorschotmelkprijzen 2014 en 2013
(in € per 100 kg standaardmelk)

Granarolo (Noord)
Hameenlinnan O.

Dairy Crest (Davidstow)
Bongrain (Basse Normandie)
FrieslandCampina
Sodiaal (Pas de Calais)
Danone (Pas de Calais)
Arla Foods DK

Lactalis (Pays de la Loire)
First Milk

DMK
Miiller(Leppersdorf)
Milcobel

Kerry Agribusiness
Glanbia

DOC Cheese

Gemiddelde

Emmi

Fonterra

USA class Ill

2014

44,67
43,97
39,45
38,33
38,27
38,21
37,96
37,91
37,89
36,52
36,49
36,46
36,17
35,94
35,29
34,93
38,03
51,07
29,80
41,46

2013

41,88
42,65
36,51
35,93
38,04
36,12
35,98
36,59
35,34
34,00
36,97
37,37
37,71
37,30
37,63
36,66
37,29
49,64
35,50
33,28

2014-
2013
2,80
1,31
2,94
2,40
0,23
2,09
1,98
1,32
2,55
2,52
-0,48
-0,90
-1,54
-1,36
-2,35
-1,73
0,74
1,43
-5,69
8,18

- Zuive

NL__

KETENORGANISATIE VAN DE ZUIVELSECTOR

2014/2013

7%
3%
8%
7%
1%
6%
5%
4%
7%
7%
-1%
-2%
-4%
-4%
-6%
-5%
2%
3%
-16%
25%

nat.valuta

3%

4%

2%

2%
-17%
25%

(NB Deze prijzen zijn exclusief eventuele nabetalingen! De definitieve melkprijzen inclusief
nabetalingen en mogelijke correcties/aanvullingen worden medio 2015 gepubliceerd.)
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ederland

Ontwikkeling maandelijkse melkprijzen (€ per 100 kg standaardmelk)

NL __

ETENORGANISATIE VAN DE ZUIVELSECTOR
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